
ROMÂNIA                                

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii în parteneriat a Judeţului Călăraşi  

cu Municipiul Călărași în vederea promovării  

unor proiecte necesare dezvoltării urbane durabile a municipiului Călărași 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 27.04.2017, 

 Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 6199 din 

19.04.2017; 

 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - adresa nr. 10197 din 14.03.2017 a Primăriei Municipiului Călărași, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași cu nr. 4062 din 15.03.2017, prin care se propune o întâlnire în 

vederea identificării necesităților de cooperare; 

 - procesul – verbal al întâlnirii de lucru pentru identificarea necesităților comune și a 

oportunităților de dezvoltare urbană în Municipiul Călărași; 

          - prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Regional 2014-2020; 

          - prevederile art. 10, art. 14, art. 91 alin. (1) lit. b), e), alin. (3) lit. d), e) și alin. (6) lit. c) 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         Art. 1. - Se aprobă asocierea în parteneriat a Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi, cu Municipiul Călărași, prin Consiliul Local al Municipiului Călăraşi, în vederea 

promovării unor proiecte necesare dezvoltării urbane durabile a Municipiului Călărași, cuprinse 

în Acordul de Parteneriat care constituie anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a semna, din 

partea Judeţului Călăraşi, Acordul de parteneriat. 

         Art. 3. - Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi.  

  
    PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ, 

                   SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                  Dumitru TUDONE 
 

Nr.  83 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

 

  
Întocmit, redactat 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Grigoraş Daniel ŞTEFAN 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                           Anexa 

                          la Hotărârea nr. 83 din 27.04.2017 
 

              

ACORD  DE  PARTENERIAT 

 

Părți semnatare: 

Prezentul acord s-a încheiat intre: 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591, fax: 0242 

314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Președinte, ec. Vasile 

ILIUŢĂ 

şi 

 MUNICIPIUL CĂLĂRAȘI, prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CĂLĂRAŞI, cu 

sediul in Călărași, strada București, nr. 140A, județul Călărași, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 

………….., tel: 0242 311005, fax: 0242 318574, e-mail: ……………….., prin reprezentant legal Primar, 

Daniel Ștefan DRĂGULIN, 

 

      Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, denumit in continuare Acord, 

având în vedere următoarele: 

- Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 91, alineat (1), litera b), e), alin. (3), litera d), e) și alineat (6), litera c). 

- Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Regional 2014-2020. 

- Necesitatea modernizării și reabilitării zonei urbane a municipiului Călărași. 

 

Art. 1. - Obiectivul general al colaborării îl reprezintă promovarea unor obiective de investiții 

comune, în vederea modernizării zonei urbane a municipiului Călărași. 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza acordului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia ambii parteneri sunt responsabili în mod egal pentru realizarea 

interesului comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situația în care vor apare noi elemente de natură a influența 

derularea activităților și realizarea obiectivelor de investiții, se vor analiza și realiza toate etapele 

intermediare; 

c) universalitatea, potrivit căreia prezentul Acord vizează un spectru general al dezvoltării, cu 

drepturi și obligații generale, aspectul concret urmând a fi analizat în implementarea fiecărui obiectiv de 

investiții în parte; 

d) complementaritatea și abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului potențial 

de durabilitate, obiectivele de investiții trebuie corelate cu toate nevoile cetățenilor și acordate integrat cu o 

gamă largă de măsuri și servicii din domeniul economic, educațional, de sănătate, cultural etc.; 

Art. 3. Obiectivele strategice ale Acordului sunt reprezentate, în mod exemplificativ, dar fără a se 

limita la acestea, următoarele: 

1. Reabilitarea zonei urbane pietonale – spațiul situat între străzile Pompieri și Dobrogei. 

Această zonă poate reprezenta un important punct de atracție, dezvoltare a activităților comerciale și 

petrecere a timpului liber, fiind situată în centrul municipiului Călărași, în vecinătatea parcului central, a 

brațului Borcea, a pieței centrale, dar și a principalelor instituții și autorități publice (Instituția Prefectului, 

Consiliul Județean, Consiliul Local al Municipiului, Biblioteca județeană, Cinematograful 3D).  

Regim juridic: proprietăți publice alăturate ale Municipiului Călărași și ale Județului Călărași. 



Un proiect pentru modernizarea acestei zone poate beneficia de finanțare nerambursabilă din fonduri 

europene, prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile, axă dedicată municipiilor reședință de județ, unde eligibil este și parteneriatul cu Consiliul 

Județean Călărași. 

2. Fluidizarea traficului pe strada Progresul, între strada Eroilor și strada Pompieri. Proiectul poate 

viza redarea traficului în condiții optime pe acest sector de drum, facilitând accesul spre centrul orașului, 

prin oferirea în același timp a unor spații suplimentare de parcare auto prin retragerea gardului spitalului. 

Zona aceasta este una foarte aglomerată, în intersecția străzilor Eroilor și Progresul fiind mai multe instituții 

publice și spații comerciale care nu beneficiază de locuri de parcare suficiente (Agenția Județeană de 

Finanțe Publice, Trezoreria Municipiului Călărași, Camera de Conturi, Inspectoratul Teritorial de Muncă, 

CEC bank, Camera de Comerț, etc).  

Regim juridic: proprietăți publice alăturate ale Municipiului Călărași și ale Județului Călărași. 

Proiectul poate beneficia de finanțare nerambursabilă din fonduri europene, prin Programul Operațional 

Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, axă dedicată municipiilor 

reședință de județ, unde eligibil este și parteneriatul cu Consiliul Județean Călărași, ori din alte surse, 

precum Programul Național de Dezvoltare Locală, derulat prin Ministerul Dezvoltării Regionale, 

Administrației Publice și Fondurilor Europene, cu finanțare din bugetul consolidat de stat. 

3. Crearea unor condiții moderne de parcare, acces la Spitalul Județean de Urgență și heliport pe b-

dul 1 Mai. 

Zona reprezentând parcare pentru Spitalul județean de Urgență Călărași, adiacentă străzii 1 Mai, se 

află în prezent într-o stare avansată de degradare, dar și insuficientă pentru numărul mare al vizitatorilor. În 

același timp, Spitalul Județean de Urgență resimte lipsa unui heliport care să faciliteze accesul elicopterelor 

de tip SMURD. 

Regim juridic: proprietate publică a Municipiului Călărași. 

Proiectul poate beneficia de finanțare nerambursabilă din fonduri europene, prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, axă dedicată 

municipiilor reședință de județ, sau Programul Național de Dezvoltare Locală, derulat prin Ministerul 

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, cu finanțare din bugetul consolidat 

de stat. 

4. Reabilitare, modernizare și dotare Palat Administrativ al Județului Călărași, amenajare orizontală 

a spațiilor verzi și a esplanadei Centrului Cultural și de Administrație Publică ”Barbu Știrbei”. 

Palatul Administrativ, clădire de patrimoniu național, înscrisă în lista monumentelor culturale de clasă A, 

emblematică  pentru județul si municipiul Călărași, a fost consolidată de Consiliul Județean Călărași în 

perioada 2008-2011, printr-un proiect finanțat de Banca Mondială. În prezent clădirea se află în stare de 

conservare, fără a fi reabilitată și redată folosinței. În aceiași situație se află și spațiul aferent construcției, 

respectiv spațiul verde înconjurător. Aceste spații, în condițiile în care ar fi modernizate, ar putea reprezenta 

un important punct de atracție pentru județul nostru, precum și de petrecere a timpului liber pentru locuitori. 

Spațiile clădirii, modernizate și dotate ar putea găzdui evenimente sociale (lansări de carte, săli de expoziție, 

săli de curs pentru cursuri universitare), crescând astfel atractivitatea culturală. 

Regim juridic: proprietăți publice alăturate ale Municipiului Călărași (curtea palatului), Județului 

Călărași (esplanada Centrului Cultural) și ale statului, prin Instituția Prefectului. 

Proiectul poate beneficia de finanțare nerambursabilă din surse atrase, precum și din bugetul de stat prin 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene – Compania Națională de 

Investiții. 

5. Înființare infrastructură de acces între strada Independenței și strada București, în incinta fostei 

unități militare. 

Proiectul va viza crearea unei artere de circulație auto care să traverseze incinta fostei unități militate, sa 

faciliteze accesul locuitorilor din zona cartierului Măgureni spre strada București, precum și a accesului 

spre cele două zone care se vor dezvolta, una pentru servicii sociale, iar cea de a doua pentru infrastructura 

de afaceri. 

Regim juridic: proprietate publică a Județului Călărași. 

Proiectul poate beneficia de finanțare din surse atrase, buget propriu, precum și din bugetul de stat prin 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene – Compania Națională de 

Investiții. 

Art. 4. Obligațiile părților: 

4.1. Părțile vor pune la dispoziție imobilele aflate în proprietatea lor publică, necesare realizării 

obiectivelor de investiții. 



4.2. Părțile vor furniza informațiile necesare pentru realizarea activităților specifice, cu respectarea 

legislației în vigoare. 

4.3. Părțile vor participa cu resursa umană specializată în domeniul dezvoltării durabile, scrierii și 

implementării proiectelor cu finanțare europeană; 

Art. 5. - Durata Acordului: 

 Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale și este valabil până la 31.12.2023. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părților, materializat prin încheierea unui 

act adițional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

  Art. 6. - Obligațiile financiare: 

6.1. Acordul conţine cadrul general al colaborării, urmând ca Părţile să stabilească condiţiile 

specifice şi cele financiare, ori de câte ori consideră necesar pentru activităţile/ proiectele/programele care 

fac obiectul concret al colaborării, prin încheierea unui act adiţional la prezentul Acord. 

6.2. Acordul nu incumbă obligaţii financiare din partea uneia din Părţi în favoarea celeilalte Părți. 

            6.3. Referitor la realizarea activităţilor, proiectelor şi programelor ce vor fi accesate în comun, pot fi 

stabilite eventuale obligaţii financiare prin acordul Părţilor. 

           Art. 7. - Incetarea Acordului: 

7.1.  Acordul încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părţilor; 

c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare a 

acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

7.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale Părților. 

   Art. 8. - Dispozitii finale: 

8.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și 

intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

8.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

8.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor rezolva 

problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa instanţelor 

competente, în condiţiile legii. 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română, ambele 

cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

     JUDEŢUL CĂLĂRAŞI              MUNICIPIUL CĂLĂRAŞI 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                 CONSILIUL LOCAL CĂLĂRAȘI 

 

                 PREȘEDINTE,                                                                             PRIMAR, 

               ec. Vasile ILIUȚĂ                                                               Daniel Ștefan DRĂGULIN  

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Grigoraş Daniel ŞTEFAN 
 


